Et per lettere di sier Zuan Francesco Contarini fradello dil preditto orator, particular, pur di 21, scrive. Come quelli di hongari hanno firmato una modula di capituli, quali hanno generato da poi grande contentione, et a suo dispeto bisogna admetterli et far scrivere quello hannu voluto, et non voleno stagino li a la corte del re d'Ongaria lo ambador cesareo nè il nostro, nè niun spagnol, nè italian, nè tedesco, dicendo se Sua Maestà non li licentiarano, li taglierano tutti a pezi; per il che Sua Maestà ha licentiatu ogniun di Buda. Questo medemo aviso si ha hauto per lettere di Vicenzo Guidoto secretario nostro li in Hongaria, et par che quelli signori et zentiloneni del Regno hanno chiamato una dieta li a Buda per confirmar questi capi-

toli. Il Re non voria si facesse et ha comandato uno bando che niun vi vadi, sotto pena di rebellion e confiscation di tutto il suo, et quelli andati et potrà haver ne le man, li farà decapitar. Ma loro non voleno restar per questo, et ditta dieta si principierà a di 24 di questo, il zorno di San Zuane. Scrive, questo Serenissimo, vedendo le cose di questa dieta andar in longo, hanno fatto contentar che li gentilomeni et villani tra loro digano et producano li capitoli, et hanno fatto far 16, cavait di esse parte per parte di signori zentilhomeni e villani, e come sarano dacordo, il Serenissimo fermerà li ditti capitoli; sichè ogni zorno sono insieme, ma non se intende ancora siano d'acordo. Scrive, li villani è pur in la terra di Salzpurch e quel cardinal in castello, et scrive che 16 milia villani sono a campo a Memin terra franca. *Etiã* li zentilhomeni et villani di Dazia sono acordati insieme contra li prelati, e voleno far quello vorà questo Serenissimo. Si dice li villani voleno dar a questo Principe tutti li castelli fono dell'imperador Maximian e per lui alienati a diverse persone, et il Principe vol accettarli,

78 ma non è cosa credibile. Scrive, questa mattina son venuti a le mano li 45 deputati a la dieta, *videlicet* 15 di signori, 15 di zentilhomeni et 15 di villani et uno per nome del Principe, et par che tra loro si habbino dato di le bote; per il che questo Serenissimo ha chiamà il Consejo ne la terra et li ha persuasi a usar altri modi, se non li tornerano danno, et di 45 li ha reduti in 24, aziò non vengano più a le man. Ma si dice è cose fatte per meter tempo, e non faranno nulla, per esser questi villani tanto incagnati. Che Dio li metti la mano!

A di 26. La mattina, non fo alcuna lettera da conto, *solum* fo letto le lettere venute heri.